
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 
SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 
IL RETTORE 

 
 

VISTO  il D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022, con cui è stato emanato il Bando PRIN 2022 PNRR 
(registrato alla Corte dei Conti il 5 ottobre 2022, n. 125), finalizzato alla promozione del sistema nazionale di 
ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire la partecipazione 
italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione Europea; 
 
VISTI i decreti di ammissione a finanziamento relativi al bando PRIN PNRR 2022, pubblicati al link 
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreti-di-ammissione-al-finanziamento-bando-prin-pnrr-decreto-
direttoriale-n-1409; 
 
CONSIDERATO  che l’articolo 6 al comma 9 del D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022 (Bando PRIN 2022 
PNRR) stabilisce che ogni domanda di finanziamento deve essere corredata di un’apposita DSAN attestante 
il rispetto del principio del DNSH ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 
 
CONSIDERATO  che in fase di presentazione della Proposta di Iniziativa il soggetto proponente ha 
presentato la dichiarazione di assolvimento del DNSH;   
 
CONSIDERATO  altresì che in sede di valutazione di ciascuna proposta progettuale è stato verificato il 
rispetto dei vincoli previsti dal principio “non arrecare un danno significativo” (DNSH) ai sensi dell’art. 17 
del Regolamento (UE) 2020/852;   
 
CONSIDERATO altresì che il richiamato vincolo sarà oggetto di verifica e controllo per tutta la durata di 
attuazione del progetto;   
 
VISTO l’articolo 8 al comma 3 del D.D. n. 1409 del 14 settembre 2022 (Bando PRIN 2022 PNRR) il 
quale stabilisce che “il Principal Investigator produce, con cadenza bimestrale, la relazione (ed eventuale 
altra documentazione) attestante le attività progettuali svolte, con particolare riferimento al conseguimento 
dei milestones e target, intermedi e finali, alla conformità delle attività progettuali al principio del DNSH, 
previsti dal progetto approvato. Il Principal Investigator relaziona altresì a conclusione delle attività 
progettuali in ordine alla complessiva realizzazione del progetto finanziato dal Ministero”;   
 
VISTE  le Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del PNRR 
Italia di cui il Ministero dell'Università e della Ricerca è amministrazione titolare, prot. (U).0000148 del 08-
02-2024; 
 

https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreti-di-ammissione-al-finanziamento-bando-prin-pnrr-decreto-direttoriale-n-1409
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreti-di-ammissione-al-finanziamento-bando-prin-pnrr-decreto-direttoriale-n-1409


 

  
TENUTO CONTO  che le FAQ - PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR - Documento I, reperibili al seguente link: 
https://prin.mur.gov.it/ a pag. 11, FAQ n. 5, stabiliscono che: “Considerate le specificità dell’Allegato 1 
(Relazione tecnico-scientifica) e l’Allegato 2 (Dichiarazione DNSH), tali documenti possono essere 
sottoscritti dal PI, purché formalmente delegato dal Legale Rappresentante del Soggetto 
Attuatore/Beneficiario”; 
 
TENUTO CONTO  che le FAQ - PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR - Documento II, reperibili al seguente link: 
https://prin.mur.gov.it/ a pag. 8, FAQ n. 15, stabiliscono che: “In relazione alla periodicità di trasmissione 
della relazione scientifica nonché del rendiconto delle spese, tenuto conto di quanto rappresentato dai 
soggetti attuatori/beneficiari in merito alle specificità dei progetti di ricerca finanziati che non sempre 
consentono di attestare un concreto stato di avanzamento dei risultati di progetto su base bimestrale, si ritiene 
necessario prevedere una cadenza quadrimestrale, in luogo di quella originariamente prevista su base 
bimestrale.”;  
 
VISTO il Decreto ministeriale n. 820 del 30/10/2020 di nomina del Rettore dell’Università degli Studi di 
Genova;  
 
CONSIDERATO che in base all’art. 12 dello Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato con DR 
n 1986 del 05.06.2017, il Rettore ha la rappresentanza legale dell’Ateneo; 
 
CONSIDERATO che in base all’art. 15 c. 1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 
DR n 1986 del 05.06.2017, il Rettore può conferire a docenti dell’Ateneo, deleghe temporanee per esigenze 
definite; 
 

DECRETA 
 

I Principal Investigator - PI dei progetti PRIN 2022 PNRR, di seguito indicati in tabella, sono delegati a 
sottoscrivere ciascuno la propria Relazione tecnico-scientifica e la relativa Dichiarazione DNSH (All. 1 e 2 delle 
Linee guida di cui alle premesse) secondo le scadenze di rendicontazione previste dal MUR e per tutta la durata 
dei rispettivi progetti. 
 
 
RESPONSABILE CODICE FISCALE DIP. SETTORE  

ERC 
CODICE  
PROGETTO 

CUP 

PORTO ITALO PRTTLI74S16A944S DIMI LS4 P20225BYWX D53D23020960001 

BENFENATI FABIO BNFFBA54S05A944D DIMES LS5 P2022EZ9LN D53D23019230001 

BONIFACINO TIZIANA BNFTZN83A70I480I DIFAR LS5 P2022B5J32 D53D23019160001 

MICHETTI CATERINA MCHCRN85D62G482A DIMES LS5 P202299E48 D53D23019130001 

MENINI MARIA MNNMRA82T67E560X DISC LS6 P2022RTTFC D53D23016390001 

PESCE SILVIA PSCSLV83A48D969K DIMES LS6 P2022PKFNB D53D23016380001 

OLIVERO GUENDALINA LVRGDL86D54C589R DIFAR LS7 P202224ZTX D53D23021440001 

GIORDANI PAOLO GRDPLA72H20I225V DIFAR LS8 P2022HLLEJ  D53D23015880001 

CAMINATA ALESSIO CMNLSS87T21D969P DIMA PE1 P2022J4HRR D53D23018900001 

GIORDANO MARIA CATERINA GRDMCT88B57E290N DIFI PE3 P2022JWKAC D53D23019350001 

https://prin.mur.gov.it/
https://prin.mur.gov.it/


 

RESPONSABILE CODICE FISCALE DIP. SETTORE  
ERC 

CODICE  
PROGETTO 

CUP 

PELLIS ALESSANDRO PLLLSN88S03E098D DCCI PE5 P2022CSXLM D53D23017040001 

TORRE ILARIA TRRLRI73C62D969X DIBRIS PE6 P20227PEPK D53D23017350001 

BOTTARO ALESSANDRO BTTLSN59D30D969X DICCA PE8 P2022CZ5KZ D53D23018190001 

DIANA VITO DNIVTI89S02L425G DICCA PE8 P2022HLHHB D53D23018250001 

SORCE ALESSANDRO SRCLSN84P22G273Y DIME PE8 P2022ER7KM D53D23018220001 

BENVENUTO FEDERICO BNVFRC78S10D969Y DIMA PE9 P2022RKXH9 D53D23022570001 

LEPORATTI LUCIA LPRLCU87S47D969R DIEC SH1 P2022KMR8A D53D23017810001 

TEI ALESSIO TEILSS83L29I480X DIEC SH1 P2022FLLPY D53D23017760001 

BAILO FRANCESCA BLAFNC82R59D969P DIGI SH2 P2022PRBCS D53D23022420001 

CARREA SIMONE CRRSMN85L31D969F DIGI SH2 P2022RS84X D53D23022440001 

DELLA TORRE JACOPO DLLJCP89L22L424R DIGI SH2 P2022HW85A D53D23022280001 

DI GIULIO MARCO DGLMRC84L02I324T DISPI SH2 P2022YBXC5 D53D23022520001 

FUMAGALLI CORRADO FMGCRD88E26C933J DAFIST SH2 P2022ALLMW D53D23022240001 

GARGANTINI MATTEO GRGMTT78R15L400E DIGI SH2 P20222W4N8 D53D23022180001 

RECCHIUTO CARMINE 
TOMMASO 

RCCCMN84D19F376E DIBRIS SH3 P2022ZRP9H D53D23020550001 

CROCE MICHEL CRCMHL88P25D969H DAFIST SH5 P2022RBTX4 D53D23019800001 

QUERCIOLI LAURA QRCLRA57H50H501G DLCM SH5 P2022ZJFX9  D53D23019980001 

RIGOLA GABRIELE RGLGRL83C25C523F DIRAAS SH5 P2022NWC3W  D53D23019750001 

PERINI KATIA PRNKTA83E65Z110L DAD SH7 P2022AEN9Y D53D23020090001 

PIANA PIETRO PNIPTR85C21D969H DISPI SH7 P2022PAHJT D53D23020240001 

 
Il presente decreto è pubblicato nell’Albo Ufficiale sul sito internet di Ateneo. 
Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area Ricerca, 
Trasferimento Tecnologico e Terza Missione. 

 
IL RETTORE 

Prof. Federico Delfino 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 

Responsabile del procedimento: Paola Pelle 
Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 
Servizio Ricerca  
Settore Ricerca nazionale 


		2024-04-19T18:36:25+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




